
4－広報つくばみらい2018年６月号（No.146）－

手続き・お知らせ

税
務
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

平
成
30
年
度
市
・
県
民
税

納
税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す

　

今
年
度
の
市
・
県
民
税
納
税
通
知

書
は
、
６
月
14
日
㈭
に
発
送
す
る
予

定
で
す
。
納
税
通
知
書
が
届
き
ま
し

た
ら
、
所
得
や
控
除
の
内
容
に
つ
い

て
、
確
認
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、
郵
便
事
情
に
よ
り
お
届
け

に
時
間
を
要
す
る
場
合
が
ご
ざ
い
ま

す
が
、
届
か
な
い
場
合
に
は
、
お
手

数
で
す
が
税
務
課
ま
で
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
誤
っ
て
他
人
宛
て
の
納
税

通
知
書
が
配
達
さ
れ
た
場
合
や
そ
れ

を
誤
っ
て
開
封
し
て
し
ま
っ
た
場
合

に
は
、
最
寄
り
の
郵
便
局
へ
ご
連
絡

を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
納
付
方
法
＝
納
税
通
知
書
に
記
載

　

さ
れ
て
い
る
納
税
額
・
納
付
方
法

　

な
ど
の
内
容
を
確
認
し
、
同
封
の

　
納
付
書
ま
た
は
口
座
振
替
に
よ
り
、

　

各
納
期
限
ま
で
に
納
付
を
お
願
い

　

し
ま
す
。

▼
納
期
限
＝
各
期
の
納
期
限
は
次
の

　

と
お
り
で
す
。
口
座
振
替
の
場
合

　

も
同
様
と
な
り
ま
す
。
納
期
限
ま

　

で
に
預
貯
金
残
高
の
確
認
を
お
願

　

い
し
ま
す
。

〇
第
１
期
…
７
月
２
日
㈪

〇
第
２
期
…
８
月
31
日
㈮

〇
第
３
期
…
10
月
31
日
㈬

〇
第
４
期
…
平
成
31
年
１
月
31
日
㈭

納
税
通
知
書
の
様
式
を

Ａ
４
サ
イ
ズ
に
変
更

　

こ
れ
ま
で
は
製
本
さ
れ
た
冊
子
形

式
で
し
た
が
、
今
年
度
か
ら
Ａ
４
サ

イ
ズ
の
単
票
形
式
に
変
更
し
ま
し

た
。
印
字
の
レ
イ
ア
ウ
ト
な
ど
も
見

や
す
く
し
ま
し
た
。

納
税
通
知
書
を

６
月
14
日
㈭
に
発
送
予
定

平成〇年度　市・県民税納税通知書

〒○○ -××××

■■　■■様

［変更前］
これまでは冊子タイプの様式でした

〒○○ -××××

■■　■■様

平成〇年度　市・県民税納税通知書

［変更後］
今回からＡ４サイズの様式に変わります

問 

伊
奈
庁
舎
税
務
課
☎
58
‐
２
１
１
１
（
内
線
２
３
０
６
）

お知らせ

🆀 平成 29 年中に会社を退職し現在は無職ですが、『平成
30 年度市・県民税納税通知書』が送られてきたのはなぜで
すか？

🅰 市・県民税は前年１月～ 12 月の収入をもとに算定されます。
そのため、現在収入がなくても昨年中に一定の収入がある場
合は市・県民税を納めていただく必要があります。

🆀 家族の扶養に入っています。パート（アルバイト）収入が
103 万円以内なのに『平成 30 年度市・県民税納税通知書』が
送られてきたのはなぜですか？

🅰 市・県民税は扶養主にまとめて課税されるわけではなく、
一定の収入がある方に対して個人ごとに課税されます。その
ため、昨年の給与収入が 93 万円を超えると、市・県民税が
課税になります。

🆀 今年の１月に亡くなった家族の分の『平成 30 年度市・
県民税納税通知書』が送られてきました。納付しなくては
いけないのでしょうか。

🅰 市・県民税の賦課基準日は１月１日です。その時点でご存
命だった場合は、納付書が届く前に亡くなっていたとしても、
その相続人の方にお支払いしていただく必要があります。

🆀 今年の３月につくばみらい市に引っ越してきましたが、前
に住んでいた市区町村から『平成 30 年度市・県民税納税通知
書』が送られてきたのはなぜですか？

🅰 市・県民税は１月１日時点でお住まいだった市区町村に
納めていただきます。また、課税証明書や所得証明書など
の税務証明書も前の市区町村で発行されます。

よくある質問

その疑問に

お答えします！ 🆀＆🅰

🆀 ふるさと納税をしてワンストップ特例を申請したのに課
税に反映されていないのはなぜですか？

🅰 確定申告をしてはいませんか？確定申告をするとワンス
トップ特例が無効になりますので、申告をする際には寄附
金を含めた内容で申告する必要があります。ふるさと納税
を含めた確定申告をしているのに寄附金控除が反映されて
いないという方は、税務課までお問い合わせください。


